
010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            5,108,056,099                              -                                -                                -                       5,108,056,099                       5,108,056,099                   5,108,056,099                   5,108,056,099                                   -                   -                                    -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

            5,108,056,099                              -                                -                                -                       5,108,056,099                       5,108,056,099                   5,108,056,099                   5,108,056,099                                   -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                             -                                -                                           -                                             -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                             -                                           -                                             -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                             -   0 0% 0%

070

080

090 0%             5,108,056,099 5,108,056,099                                       5,108,056,099                   5,108,056,099 -                                -                               

100 10%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

140 75%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

160 100%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

170 125%                                       -                                         -   -                                -                               

180 150%                                       -                                         -   -                                -                               

190 200%                                       -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -                                         -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

Ecai të nominuara Fitch

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

                                -                                -                                -                                           -                                             -                                         -                                         -                                     -                   -                                    -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

                             -                                -                                           -                                             -                                         -                                         -                                     -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                             -                                -                                           -                                             -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                             -                                           -                                             -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                             -                                           -                                             -   

070

080

090 0%                                       -                                         -   -                                -                               

100 10%                                       -                                         -   -                                -                               

110 20%                                       -                                         -   -                                -                               

120 35%                                       -                                         -   -                                -                               

130 50%                                       -                                         -   -                                -                               

140 75%                                       -                                         -   -                                -                               

150 85%                                       -                                         -   -                                -                               

160 100%                                       -                                         -   -                                -                               

170 125%                                       -                                         -   -                                -                               

180 150%                                       -                                         -   -                                -                               

190 200%                                       -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                       -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:6 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj institucioneve të mbikëqyrura Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            3,897,069,384               27,804,022                           -                 27,804,022               27,804,022                     3,897,069,384                       3,897,069,384                      5,102,770                           -                     3,891,966,614                   3,891,966,614                  978,373,545                 -                   978,373,545 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

            3,891,966,614               27,804,022               27,804,022               27,804,022                     3,891,966,614                       3,891,966,614                   3,891,966,614                   3,891,966,614                  978,373,545 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

                   5,102,770                              -                                -                                -                              5,102,770                              5,102,770                      5,102,770                 -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

20% 50%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht (E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0%

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit
(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitGarancitë

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

0%Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht (E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht (E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit
Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit



040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                             -                                           -                                             -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                             -                                           -                                             -   

070

080

090 0%                  27,804,022 27,804,022                                                 27,804,022                        27,804,022 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

110 20%             3,491,571,052 3,491,571,052                                       3,491,571,052                   3,491,571,052 698,314,210                 698,314,210                

120 35%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

130 50%                189,354,118 189,354,118                        4,289,709                                          185,064,409                      185,064,409 92,532,205                   92,532,205                  

140 75%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

160 100%                188,340,191 188,340,191                        813,061                                             187,527,130                      187,527,130 187,527,130                 187,527,130                

170 125%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

180 150%                                 -   -                                       -                                                                     -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:7 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj shoqërive tregtare (korporatave) Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

          21,327,546,052          2,506,709,064            90,428,594          2,597,137,657          2,597,137,657                   21,327,546,052                     21,327,546,052               1,431,725,818        1,231,972,148                 19,895,820,234                 19,895,820,234             17,048,352,878                 -              17,048,352,878 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

          18,663,848,085          2,506,709,064            38,196,991          2,544,906,054          2,544,906,054                   18,663,848,085                     18,663,848,085                 18,663,848,085                 19,895,820,234             15,481,388,171 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

            2,663,697,966                              -              52,231,603               52,231,603               52,231,603                     2,663,697,966                       2,663,697,966               1,431,725,818                 -                   -          1,231,972,148                   1,231,972,148                   1,231,972,148               1,566,964,706 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                             -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                             -   0 0% 0%

070

080

090 0%             2,597,137,657 2,597,137,657                                       2,597,137,657                   2,597,137,657 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

130 50%             4,613,260,934 4,613,260,934                     300,418,257                 -                                          4,312,842,676                   4,312,842,676 2,156,421,338              2,156,421,338             

140 75%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

160 100%           10,082,607,065 10,082,607,065                   908,950,445                 561,987,031                           9,173,656,620                   9,173,656,620 9,173,656,620              9,173,656,620             

170 125%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

180 150%             4,034,540,396 4,034,540,396                     222,357,116                 669,985,117                           3,812,183,280                   3,812,183,280 5,718,274,920              5,718,274,920             

190 200%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:8 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj portofoleve me pakicë (retail); Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            7,687,500,656             486,028,067          156,470,331             642,498,397             642,498,397                     7,687,500,656                       7,687,500,656                  655,101,147                 -                   -             212,463,365                   7,032,399,509                   7,032,399,509               5,564,714,566                 -                5,564,714,566 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

            6,819,936,144             486,028,067          113,491,413             599,519,480             599,519,480                     6,819,936,144                       6,819,936,144                   6,819,936,144                   7,032,399,509               5,348,813,056 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

               867,564,512                              -              42,978,918               42,978,918               42,978,918                        867,564,512                          867,564,512                  655,101,147                 -                   -             212,463,365                      212,463,365                      212,463,365                  215,901,509 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                             -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                             -   0 0% 0%

070

080

090 0%                642,498,397 642,498,397                                             642,498,397                      642,498,397 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

140 75%             5,314,706,254 5,314,706,254                     469,382,606                 99,355,393                             4,845,323,648                   4,845,323,648 3,633,992,736              3,633,992,736             

150 85%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

160 100%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

170 125%             1,730,296,005 1,730,296,005                     185,718,541                 113,107,972                           1,544,577,464                   1,544,577,464 1,930,721,830              1,930,721,830             

180 150%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:9 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme të siguruara me kolateral pasuri të paluajtshme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht (E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht (E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht (E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 
Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.



010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

               457,397,162                              -                             -                                -                                -                          457,397,162                          457,397,162                                   -                   -                   -                             -                        457,397,162                      457,397,162                  177,348,018                 -                   177,348,018 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

               457,397,162                              -                             -                                -                                -                          457,397,162                          457,397,162                      457,397,162                      457,397,162                  177,348,018 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                                -                                -                             -                                -                                -                                           -                                             -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                             -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                             -   0 0% 0%

070

080

090 0%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

120 35%                422,879,138 422,879,138                        -                                                    422,879,138                      422,879,138 148,007,698                 148,007,698                

130 50%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

140 75%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

150 85%                  34,518,023 34,518,023                          -                                                      34,518,023                        34,518,023 29,340,320                   29,340,320                  

160 100%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

170 125%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

180 150%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

190 200%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:10 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime (kredi) me probleme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

               392,346,968               30,771,110                           -                 30,771,110               30,771,110                        392,346,968                          392,346,968                                   -                   -                   -                             -                        392,346,968                      392,346,968                  384,711,920                 -                   384,711,920 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

               392,346,968               30,771,110                           -                 30,771,110               30,771,110                        392,346,968                          392,346,968                      392,346,968                      392,346,968                  384,711,920 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                                -                                -                             -                                -                                -                                           -                                             -                                     -                   -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                             -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                             -   0 0% 0%

070

080

090 0%                  30,771,110 30,771,110.43                                            30,771,110                        30,771,110 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

110 20%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

120 35%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

130 50%                  10,254,176 10,254,176.31                     -                                                      10,254,176                        10,254,176 5,127,088                     5,127,088                    

140 75%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

160 100%                294,795,380 294,795,380.15                   -                                                    294,795,380                      294,795,380 294,795,380                 294,795,380                

170 125%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

180 150%                  56,526,301 56,526,300.85                     -                                                      56,526,301                        56,526,301 84,789,451                   84,789,451                  

190 200%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:14 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Zëra të tjerë Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            5,238,509,158                              -                                -                       5,238,509,158                       5,238,509,158               2,619,672,874                 -                   -                             -                     2,618,836,284                   2,618,836,284               1,110,775,103                 -                1,110,775,103 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

            2,618,836,284                              -                                -                       2,618,836,284                       2,618,836,284                   2,618,836,284                   2,618,836,284               1,110,775,103 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

            2,619,672,874                              -                                -                       2,619,672,874                       2,619,672,874               2,619,672,874                 -                   -                             -                                         -                                         -                                     -   

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

kundërparti

së

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht (E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht (E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht (E*)
Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit



040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                             -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                             -   0 0% 0%

070

080

090 0%             4,016,321,661 4,016,321,661                     2,619,672,874                                1,396,648,787                   1,396,648,787 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

110 20%                205,985,113 205,985,113                                             205,985,113                      205,985,113 41,197,023                   41,197,023                  

120 35%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

130 50%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

140 75%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

150 85%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

160 100%                909,450,990 909,450,990                                             909,450,990                      909,450,990 909,450,990                 909,450,990                

170 125%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

180 150%                106,751,394 106,751,394                                             106,751,394                      106,751,394 160,127,091                 160,127,091                

190 200%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                                                             -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                -   -                                                                             -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:15 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Totali i ekspozimeve Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

          44,108,425,479          3,051,312,263                 -            246,898,924                 -            3,298,211,187          3,298,211,187                   44,108,425,479                     44,108,425,479               4,711,602,609                 -                   -          1,444,435,513                 39,396,822,870                 39,396,822,870             25,264,276,030                 -              25,264,276,030 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

          37,952,387,357          3,051,312,263                 -            151,688,404                 -            3,203,000,667          3,203,000,667                   37,952,387,357                     37,952,387,357                 37,952,387,357                 37,952,387,357             23,481,409,814 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

            6,156,038,122                              -                   -              95,210,521                 -                 95,210,521               95,210,521                     6,156,038,122                       6,156,038,122               4,711,602,609                 -                   -          1,444,435,513                   1,444,435,513                   1,444,435,513               1,782,866,216 

Ekspozimet

/transaksio

net subjekt 

i rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                             -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                -                                -                   -                             -                   -                                -                                -                                           -                   -                   -                          -                                             -   0 0% 0%

070

080

090 0%           12,422,588,948 12,422,588,948                   2,619,672,874              -             -             -                                          9,802,916,074                   9,802,916,074 -                                -                               

100 10%                                 -   -                                       -                               -             -             -                                                              -                                         -   -                                -                               

110 20%             3,697,556,165 3,697,556,165                     -                               -             -             -                                          3,697,556,165                   3,697,556,165 739,511,233                 739,511,233                

120 35%                422,879,138 422,879,138                        -                               -             -             -                                             422,879,138                      422,879,138 148,007,698                 148,007,698                

130 50%             4,812,869,228 4,812,869,228                     304,707,966                 -             -             -                                          4,508,161,262                   4,508,161,262 2,254,080,631              2,254,080,631             

140 75%             5,314,706,254 5,314,706,254                     469,382,606                 -             -             99,355,393                             4,845,323,648                   4,845,323,648 3,633,992,736              3,633,992,736             

150 85%                  34,518,023 34,518,023                          -                               -             -             -                                               34,518,023                        34,518,023 29,340,320                   29,340,320                  

160 100%           11,475,193,626 11,475,193,626                   909,763,506                 -             -             561,987,031                         10,565,430,120                 10,565,430,120 10,565,430,120            10,565,430,120           

170 125%             1,730,296,005 1,730,296,005                     185,718,541                 -             -             113,107,972                           1,544,577,464                   1,544,577,464 1,930,721,830              1,930,721,830             

180 150%             4,197,818,091 4,197,818,091                     222,357,116                 -             -             669,985,117                           3,975,460,974                   3,975,460,974 5,963,191,461              5,963,191,461             

190 200%                                 -   -                                       -                               -             -             -                                                              -                                         -   -                                -                               

200 1250%                                 -   -                                       -                               -             -             -                                                              -                                         -   -                                -                               

210
Pesha të 

tjera 
                                -   -                                       -                               -             -             -                                                              -   -                                

220

230

240

250

Rreziku i kredise 

CR_SEC_SA Titullzimi - Not applicable - N/A

Rreziku i tregut 

MKR_SA_ EQU Rreziku i pozicionit të titujve të kapitalit - N/A

Zëra të vecantë 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar 

nga cilësisa e kredisë 

së qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) 

Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

50% 100%

Nga të cilat: të lidhura 

me rrezikun e 

kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht (E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte 

bilancit sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitTotali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

0%

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara 

faktorëve të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.


